
 
 

 
 

mailbox@rigsarkivet.dk 
 
www.rigsarkivet.dk 
 
CVR-nr.: 
60208212 
 
EAN-nr.: 
5798000794382 

 

Journalnummer: 
24/25188-8 
 
Side: 
1/3 

  

 
KOMBIT A/S 
Halfdansgade 8 
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Bevaring af klagesager i kommunernes 
fagsystemer 

Baggrund for henvendelse 
KOMBIT har i mail af 17. februar 2025 bedt Rigsarkivet om en udmelding 
om, hvorvidt Kommunernes Ydelsessystem (KY), Kommunernes 
pensionssystem (KP) og Kommunernes Sygedagpengesystem (KSD) 
fortsat kan kasseres, hvis kommunerne bruger disse systemer til 
håndtering af deres klage- og ankesager. KOMBIT ønsker mere specifikt at 
få af- eller bekræftet, hvorvidt principperne for bevaringen af klage- og 
ankesager i kommunerne stadig er de samme som tidligere udmeldt af 
Rigsarkivet. 
 
KOMBIT har desuden stillet følgende spørgsmål: 
1) KOMBIT ønsker at få bekræftet, at det forhold, at kommuner i 

fremtiden alene skulle anvende KY, KSD og KP til klage- og ankesager, 
ikke medfører, at disse løsninger (KY, KSD og KP) i højere grad bliver 
kandidater til at være arkivpligtige løsninger. 

2) KOMBIT ønsker at få bekræftet, at kommunerne ikke vil have en 
arkivpligt for disse klage- og ankesager, såfremt disse sager alene 
fremadrettet vil blive oprettet og håndteret i fagløsningerne, hhv. KY, 
KP og KSD. 

 
Rigsarkivets principper for bevaring af klage- og ankesager i 
kommunerne 
Bevaringen af klage- og ankesager i kommunale it-systemer findes i 
kommunebekendtgørelsens (BEK 183), bilag 1, stk. 4.7: ”Personsager, som 
er af særlig eller principiel karakter, og som findes i et it-system, der er sat 
til bevaring.” 
 
Med ”klagesag” menes der en borgersag/personsag, hvor en borger klager 
over eller anker en afgørelse, og hvor sagen får facetten K02 eller K03 ved 
sagens oprettelse. Klagesager med handlingsfacetterne K02 og K03 
vurderes som bevaringsværdige, da de indebærer en selvstændig 
vurdering eller et skøn, hvor kommunen skal argumentere for dens 
afgørelse. De viser, hvortil lovens rammer går, og på hvilke områder 
kommunen må revidere ikke alene den konkrete afgørelse, men også dens 
generelle retningslinjer.  
 
Sagerne skal dog kun bevares, hvis de findes i et it-system, der er sat til 
bevaring. Det betyder, at hvis der fx findes klagesager i et 
sygedagpengesystem, skal klagesagerne ikke bevares. Findes 
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klagesagerne derimod i kommunens børn- og ungesystem, som bevares, 
skal sagerne bevares. 
 
Data i it-systemerne KY, KP og KSD 
Data i KY, KP og KSD blev bevarings- og kassationsvurderet af Rigsarkivet 
i 2017 i forbindelse med udarbejdelsen af kommunebekendtgørelsen (BEK 
nr. 183 af 26.01.2018). Rigsarkivet vurderede her, at systemerne i deres 
helhed kunne kasseres, da en del af deres data blev overført til andre 
bevaringsværdige systemer, og da klage- og ankesager forventedes ført i 
kommunens ESDH-system.  
 
Det skal bemærkes i den forbindelse, at Rigsarkivet hverken dengang eller 
i dag stiller krav om overførsel af klagesagerne til kommunens ESDH-
system. Rigsarkivet har ikke hjemmel til at pålægge kommunerne en 
bestemt sagsgang eller til at ændre den sagsgang, de har. Det er alene KL 
og KOMBIT, som kan fastsætte sådanne krav. 
 
KOMBIT refererer i deres henvendelse til indstillingen, der blev afgivet i 
forbindelse med udarbejdelsen af kommunebekendtgørelsen, hvori det 
hedder: ”projektgruppen indstiller at klage- og ankesager over væsentlige 
afgørelser stadig bevares i ESDH… Såfremt klagesagerne mod forventning 
ikke findes i kommunens ESDH-system, men derimod i et fagsystem, 
aftaler kommunen med modtagende arkiv, hvordan bevaring af klage- og 
ankesager skal håndteres.”1 
 
Denne del af indstillingen blev dog frafaldt i den endelige vejledning til 
kommunebekendtgørelsen efter forudgående drøftelser med KL ud fra et 
ønske om at minimere kommunernes udgifter til bevaring. Ved fra fravælge 
klagesager i KY, KP og KSD bortfald arkivpligten for disse systemer, 
således at kommunernes samlede arkivudgifter kunne minimeres. 
 
Er principperne de samme ifht. bevaring eller kassation af 
klagesager? 
Der er ikke ændret i principperne for bevaring og kassation af klagesager, 
siden kommunebekendtgørelsens udstedelse i 2018. Klagesager (oprettet 
med handlingsfacetten K02) er bevaringspligtige, hvis de er oprettet i et it-
system, der skal bevares efter reglerne i kommunebekendtgørelsen.  
 
Hvis klagesagerne befinder sig i it-systemer, hvor alle andre sager 
kasseres, skal klagesagerne heller ikke bevares.  
 
 

                                                      

1 Hovedindstilling om opdaterede/reviderede bevarings- og kassationsbestemmelser for 
arkivalier fra kommunerne, 2010, bilag 1-3, s 5-13, 
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Vil en anvendelse af KY, KSD og KP til klage- og ankesager 
medføre, at disse løsninger (KY, KSD og KP) i højere grad 
bliver kandidater til at være arkivpligtige løsninger? 
Under den nuværende kommunebekendtgørelse vil en anvendelse af KY, 
KSD og KP til klage- og ankesager ikke medføre, at disse sager bliver 
arkivpligtige. 
 
Såfremt kommunen ændrer brugen af disse it-systemer væsentligt, og 
f.eks. begynder at placere sager og dokumenter med en A-, S, P- eller K-
handlingsfacet i systemerne, ændres dokumenternes kassationsstatus til 
en bevaringsstatus.  
 
Vil kommunerne have arkivpligt for klage- og ankesager, 
såfremt disse sager alene fremadrettet bliver oprettet og 
håndteret i fagløsningerne, hhv. KY, KP og KSD. 
Under den nuværende kommunebekendtgørelse vil en anvendelse af KY, 
KSD og KP til klage- og ankesager ikke medføre, at disse sager bliver 
arkivpligtige for kommunerne, medmindre at kommunen ændrer den øvrige 
brug af systemet. 
 
Kommunerne kan dog have andre retlige eller administrative forpligtelser 
der skal overholdes i forbindelse med opbevaring af klagesagerne i 
systemerne.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Lise Jørgensen 
Specialkonsulent   
Indsamling 
 
Direkte tlf.: 41717372 
Direkte e-mail: lij@rigsarkivet.dk 
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